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Abstrakt:

V poslední době vzrostl zájem o správné a šetrné nakládání s odpadem. To se týká též

bioodpadu, který, ač přírodního původu, je neustále z části ukládán na skládky, kde při jeho

rozkladu dochází k uvoloňování skleníkových plynů a tím i k zatěžování životního prostředí.

Tato práce se zabývá množstvím a kvalitou produkovaného bioodpadu a nakládáním s ním.

Zároveň prezentuje i současné technologie a pilotní projekty, jež mohou být inspirací

do budoucna.

Klíčová slova: bioodpad, množství bioodpadu, nakládání s bioodpadem

Abstract:

Biowaste has recently been the main problem of waste management. The problem lies

in biowaste landfill. During its decomposition leads to air pollution and potentially are at risk

ground water.

This work deals with the quantity and quality of the produced biowaste and biowaste

management.

Contemporary technologies and pilot projects are also presented.

Keys words: biowaste, quantity of biowaste, biowaste treatment
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Úvod

Biologicky rozložitelné odpady jsou objemově a hmotnostně významnou skupinou odpadů.

V současné době tvoří až 40 % směsného komunálního odpadu. Při uložení na skládky a jeho

smícháním s ostatními druhy odpadů ohrožuje složky životního prostředí skleníkovými plyny

a škodlivými průsaky. V případě nesprávného nakládání, působí ekologickou a ekonomickou

zátěž obcím a občanům. To jsou důvody pro hledání nových a šetrnějších metod při nakládání

s tímto odpadem.

Díky Směrnici Rady EU 1999/31/ES, která ukládá členským státům omezit a v daném

časovém horizontu procentuálně snížit množství biodegradabilního odpadu ukládaného

na skládky, dojde k určitým změnám i v naší legislativě, týkající se odpadů. Legislativním

prostředkem pro snižování množství skládkovaného biodegradabilního odpadu se stává Zákon

o odpadech a jeho prováděcí předpis - Vyhláška ministerstva životního prostředí č. 294/2005

Sb., o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu terénu

a o změně vyhlášky č. 383/2001Sb, o podrobnostech nakládání s odpady.

Cíle pro biologicky rozložitelný komunální odpad v Plánu odpadového hospodářství České

republiky (nařízení vlády č. 197/2003 Sb.) jsou takové: v roce 2010 podíl této složky

ukládané na skládky měl činit nejvíce 75 % hmotnostních, v roce 2013 bude činit nejvíce

50 % hmotnostních a v roce 2020 nejvíce 35 % hmotnostních z celkového množství BRKO

vzniklého v roce 1995.

Cíl práce

Cílem práce je zhodnotit rozdíl v kvalitě bioodpadu odděleně sbíraného a odstraňovaného

ve směsi s odpadem komunálním, zhodnotit množství bioodpadu, vyprodukované v ČR,

plnění cílů Plánů odpadového hospodářství a možnosti, jak recyklovat odděleně sbíraný

bioodpad formou kompostování nebo anaerobní digesce.

Práce se také zabývá výhodami odděleného sběru bioodpadu a výhodami systémového

přístupu k němu. Je vedena formou podrobné a kritické literární rešerše.
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1. Pojmy a definice

Odpad - je každá movitá věc, které se osoba zbavuje nebo má úmysl nebo povinnost

se jí zbavit a přísluší do některé ze skupin odpadů uvedených v příloze č. 1 k tomuto zákonu.

Komunální odpad (dále jen KO) - veškerý odpad vznikající na území obce při činnosti

fyzických osob a který je uveden jako komunální odpad v Katalogu odpadů, s výjimkou

odpadů vznikajících u právnických osob nebo fyzických osob oprávněných k podnikání.

Biologicky rozložitelný odpad (dále jen BRO) - jakýkoli odpad, který podléhá aerobnímu

nebo anaerobnímu rozkladu.

Biologický odpad - biologicky rozložitelný odpad ze zahrad a veřejné zeleně, potravinářský

a kuchyňský odpad z domácností, restaurací, stravovacích nebo maloobchodních zařízení

a srovnatelný odpad ze zařízení potravinářského průmyslu.

Komunální odpad - veškerý odpad vznikající na území obce při činnosti fyzických osob

a který je uveden jako komunální odpad v Katalogu odpadů, s výjimkou odpadů vznikajících

u právnických osob nebo fyzických osob oprávněných k podnikání.

Skládka - zařízení zřízené v souladu se zvláštním právním předpisem (§ 21 Zvláštní

ustanovení pro skládkování odpadů) a provozované ve třech na sebe bezprostředně

navazujících fázích provozu, včetně zařízení provozovaného původcem odpadů za účelem

odstraňování vlastních odpadů a zařízení určeného pro skladování odpadů s výjimkou

skladování odpadů podle písmene h).

Komunitní kompostování - systém sběru a shromažďování rostlinných zbytků z údržby

zeleně a zahrad na území obce, jejich úprava a následné zpracování na zelený kompost.

Zelený kompost - substrát vzniklý kompostováním rostlinných zbytků.

Recyklace odpadů - jakýkoliv způsob využití odpadů, kterým je odpad znovu zpracován

na výrobky, materiály nebo látky pro původní nebo jiné účely jejich použití, včetně

přepracování organických materiálů; recyklací odpadů není energetické využití a zpracování

na výrobky, materiály nebo látky, které mají být použity jako palivo nebo zásypový materiál.
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Odstranění odpadů - činnost, která není využitím odpadů, a to i v případě, že tato činnost

má jako druhotný důsledek znovuzískání látek nebo energie; v příloze č. 4 k tomuto zákonu

je uveden příkladný výčet způsobů odstranění odpadů.

Zpracování odpadů - využití nebo odstranění odpadů zahrnující i přípravu před využitím

nebo odstraněním odpadů. (zákon č. 185/2001 Sb.)
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2. Legislativa a právní předpisy

2.1. Legislativa a právní předpisy v České republice

Praxe v ČR po vstupu do EU nesplňuje podmínky s tříděním a recyklací komunálního

odpadu. Nařízení vlády 197/2003 Sb. o Plánu odpadového hospodářství ČR a krajů ČR

podporují vznik kompostáren jako nosného řešení materiálového zpracování bioodpadu.

Legislativní rámec není pro řešení bioodpadu v rámci odpadového hospodářství dořešen.

(http://www.zeraagency.eu)

Přehled platné právní úpravy:

Zákon č. 185/2001 Sb. o odpadech

Zákon č. 156/1998Sb. o hnojivech

Vyhláška č. 341/2008 Sb. o podrobnostech nakládání s biologicky rozložitelnými odpady

Vyhláška č. 381/2001 Sb. Katalog odpadů

Vyhláška č. 383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání s odpady

Nařízení vlády č. 197/2003 Sb. o plánu odpadového hospodářství ČR

Přehled platných norem:

ČSN 83 8001 Názvosloví odpadů

ČSN 83 8030 Skládkování odpadů – Základní podmínky pro navrhování a výstavbu

ČSN 83 8032 Skládkování odpadů – Těsnění skládek

ČSN 83 8033 Skládkování odpadů – Nakládání s průsakovými vodami

ČSN 83 8034 Skládkování odpadů – Odplynění skládek

ČSN 46 5735 Průmyslové komposty

ČSN 77 0052 Obaly a obalové odpady

ČSN EN 13432 Obaly – Požadavky na obaly využitelné ke kompostování a biodegradaci

(http://www.mzp.cz)

Plán odpadového hospodářství ČR – z nařízení vlády č. 197/2003Sb. vyplývá závazek:

 Snížení měrné produkce odpadů nezávisle na ekonomickém růstu

http://www.mzp.cz/
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 Snížení odpadů na skládce o 20% do roku 2010 oproti roku 2000

 Snížení produkce BRKO – na 35% v časovém období 2003 - 2013

(Hejátková, 2009)

Od roku 2002 dochází ke snížení produkce BRO, nicméně se zvyšuje jeho podíl ukládaný na

skládky.

Ze základního právního předpisu 185/2001 Sb., vyplývá, že je upřednostňováno využití

bioodpadu před jeho odstraněním. (Kuraš, 2008)

2.2. Legislativa a právní předpisy v Evropské Unii

Směrnice č. 1999/31/ES o skládkách odpadu (http://www.mzp.cz)

Nové nařízení 142/2011/ES s účinností od 4. 3. 2011 shrnuje do jednoho celku prováděcí

předpisy k rámcovému nařízení 1069/2009/ES. Nařízením 142/2011/ES kvůli přehlednosti

a srozumitelnosti zrušuje a nahrazuje následující předpisy, kterými se provádělo nařízení

1774/2002 a shrnuje je do jednoho celku. (http://www.bezpecnostpotravin.cz)


[…]


že tato technologie neodpovídá legislativním požadavků o hospodárnosti a bezpečnosti

při nakládání s odpady. Tudíž ji s ohledem na budoucnost doporučuje pouze jako první krok

pro země, které nyní skládkují většinu odpadů.

V letech 2005 – 2008 proběhl projekt VaV - Ověření použitelnosti metody mechanicko-

biologické úpravy komunálních odpadů v ČR. Jeho výsledkem bylo zjištění, že tato metoda

se v praxi neuplatní z důvodu nevyužitelnosti výstupních složek. (www.odpadjeenergie.cz)

Dělení dle technologického postupu:

 Mechanicko-biologická úprava; (Schéma č. 2)

 Mechanicko-biologická stabilizace (biosušení); (Schéma č. 3)

 Mechanicko-fyzikální úprava (fyzikální sušení); (Schéma č. 4)

Technologie MBÚ je nejrozšířenější v Německu a Rakousku.

http://biom.cz/
http://www.odpadjeenergie.cz/
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Schéma č. 2: Průběh mechanicko-biologická úpravy

(http://www.mbu.cz)

Schéma č. 3: Průběh mechanicko-biologická stabilizace

(http://www.mbu.cz)

http://www.mbu.cz/cz/Cojembu.php
http://www.mbu.cz/cz/Cojembu.php
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Schéma č. 4: Průběh mechanicko-fyzikální úpravy

(http://www.mbu.cz)

5.4. Termická technologie

K termické technologii se řadí spalování (rozklad hmoty díky teplotě a dostatečném přístupu

kyslíku a následný vznik tepelné energie), při němž se biogenní prvky (např.: uhlík, síra

a dusík) oxidují a uvolňuje se teplo.

V rámci BRO se takto nakládá především s odpadním dřevem, ať už v malých kotlích nebo

v centrálních výtopnách. (http://bioodpady.ecomanag.cz)

5.5. Termochemické technologie

Mezi termochemické technologie řadíme zplyňování a pyrolýzu. Oba dva procesy jsou

reduktivní. Podstatou obou technologií je zahřátí hmoty nad mez její chemické stability,

přičemž u zplyňování obsaženou energii transformujeme na plyn a ten poté využíváme,

kdežto u pyrolýzy dochází ke štěpení na nízkomolekulární produkty a tuhý zbytek sloučenin.

(http://bioodpady.ecomanag.cz)

http://www.mbu.cz/cz/Cojembu.php
http://bioodpady.ecomanag.cz/
http://bioodpady.ecomanag.cz/
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V této oblasti zatím probíhají výzkumné projekty jako např.: Pyrolýzní reaktor All-In-One,

kde tato technologie využívá energii biomasy k přeměně na elektrickou energii nebo

modulová pyrolýzní jednotka. (http://www.agro-eko.cz; http://www.isvav.cz)

5.6. Kvasné technologie

Základem zpracování odpadu touto technologií je hydrolýza, na kterou poté navazuje kvašení.

To spočívá na principu přeměny rostlinných cukrů na etanol a oxid uhličitý za uvolnění

tepelné energie. Reálné využití technologie zpracování vhodných odpadů na bioetanol a další

produkty závisí na ekonomické efektivnosti zpracovatelského závodu.

(http://bioodpady.ecomanag.cz)

Výroba bioetanolu a dalších surovin z lignocelulózových a celulózových odpadů je

ekonomicky efektivní i bez státní intervence a je konkurenceschopná. (http://biom.cz)

http://www.agro-eko.cz/
http://bioodpady.ecomanag.cz/
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bioetanol
http://cs.wikipedia.org/wiki/Odpad
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6. Závěr

Z provedené literární rešerše vyplývají následující závěry:

 Množství bioodpadu, ukládaného na skládky, v současné době neodpovídá

požadavkům a závazkům ČR vzhledem k EU.

 Bioodpad je nutno sbírat odděleným způsobem, jako jiné komodity (papír, plasty,

sklo, elektroodpad aj.). Důvodem je kvalita bioodpadu získaného odděleným sběrem a

možnosti jeho dalšího zpracování.

 V nadregionální úrovni zatím zůstává bioodpad opomíjenou složkou odpadů navzdory

rizikům spojeným s jeho skládkováním. Přitom jsou zanedbávány benefity (např.:

kompost, energie) získané při jeho správném využití.

 V úspěšných pilotních projektech je třeba pokračovat a dále je rozvíjet a zároveň

zefektivňovat nakládání s bioodpadem v dlouhodobé praxi.

 Nutnost motivace a osvěty v oblasti třídění bioodpadů.

 Zavádění pokrokových technologií při zpracování tříděných bioodpadů.

Jestliže je základním cílem v oblasti biologicky rozložitelných komunálních odpadů v ČR

snížení množství těchto odpadů ukládaných na skládky tak, aby podíl složky výhledově činil

v roce 2020 nejvíce 35 hmotnostních % z celkového množství vzniklého v roce 1995, je nutno

v prvé řadě dotvořit komplexní legislativní rámec pro řešení této problematiky. Z tohoto

legislativního rámce by měly vyplývat zejména tato opatření:

 Zavést v ČR zákonnou povinnost třídit bioodpad celoplošně.

 Zavést oddělený sběr zeleného bioodpadu.

 Zavést oddělený sběr bioodpadu živočišného původu, který podléhá nařízení

ES1069/2009, 341/2008 Sb.

 Motivovat veřejnost k důslednému třídění bioodpadu v co největším měřítku.

 Toho lze dosáhnout pravidelnými kampaněmi, kurzy, semináři, a v neposlední řadě

ekonomickými výhodami pro producenty biologického odpadu na lokální i regionální

úrovni - např. snížením poplatků za svoz komunálního odpadu.

 Motivovat potenciální spotřebitele produktů zpracování bioodpadů (kompostů)

k jejich využívání v co největší míře.