Posudek školitele na bakalářskou práci Milady Karasové „ Hodnocení

kvality bioodpadu“.

Cílem předkládané bakalářské práce bylo zhodnotit množství a kvalitu bioodpadu . Důraz měl

být kladen na rozdíl ve kvalitě odděleně sbíraného bioodpadu a dále na složení bioodpadu

živočišného původu a nakládání s ním.

Autorce se bohužel nepodařilo splnit cíle v požadovaném rozsahu a kvalitě. Celá práce je

poznamenána spěchem a z toho vyplývajícími problémy:

1. Naprosto nedostatečná literární rešerše, vzhledem k tomu, že jde o rešeršní práci ,

2. Práce je neuspořádaná, kapitola na sebe nenavazují,

3. Tabulky – bez jakýchkoli komentářů, v textu je i zaměňováno BRO a BRKO

4. Autorka měla k dispozici projekty MŽP, zpracovávané na ÚŽP, které v podstatě

nevyužila.

Jediným kladem práce je uvedení a seřazením pilotních projektů, které ale nejsou dále nijak

komentovány a nejsou z nich vyvozeny žádné závěry, kromě konstatování, že by měly

pokračovat.

Po stránce formální je práce na dobré úrovni.

Závěrem lze konstatovat, že bakalářská práce splnila stanovené cíle pouze částečně a

nepřináší žádné nové poznatky ve zvolené problematice.

V Praze 4. 9. 2012 Ing. Libuše Benešová, CSc